
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
4. neděle adventní                          24. prosince                      neprodejné  

Tuto čtvrtou neděli adventní nám evan-
gelium podává Zvěstování Páně. »Buď 
zdráva«, praví anděl Marii, »počneš a 
porodíš syna a dáš mu jméno Ježíš«. Zdá 
se, že jde o zvěst, plnou radosti, která 
Pannu učiní šťastnou. Vždyť která žena 
té doby by si nepřála stát se matkou Me-
siáše? Tato slova však kromě radosti 
předpovídají Marii také obrovskou 
zkoušku. Proč? Byla totiž »zasnoubena« 
s Josefem, tedy niko-
li provdána, a Moj-
žíšský zákon stano-
vil, že v takové situa-
ci spolu nesměli byd-
let. Maria, čekající 
dítě, by tak porušila 
Zákon, za což byly 
pro ženy úděsné tres-
ty. Uzákoněno bylo 
dokonce kamenová-
ní. Boží poselství 
zajisté naplnilo Ma-
riino srdce světlem a silou. Ocitla se 
nicméně před zásadním rozhodnutím: 
přitakat Bohu a riskovat všechno, včetně 
života, anebo toto pozvání nepřijmout a 
jít dál svojí řádnou cestou. 
Co učiní? Odpovídá: »ať se mi stane 
podle tvého slova«. Jazyk, kterým je 
psáno evangelium, neříká pouze »ať se 
mi stane«. Tento slovesný tvar vyjadřuje 
silnou touhu, označuje rozhodnou vůli 
něco uskutečnit. Jinými slovy, Maria 
neříká: „má-li to tak být, ať se stane; 
není-li možné jinak.“. Nikoli, není to 
rezignace, výraz chabého a povolného 
svolení, nýbrž mocné a živé touhy. Není 
pasivní, nýbrž aktivní. Nepodvoluje se 

Papež František - k zamyšlení 

Bohu, přimyká se k Bohu. Je zamilovaná a 
ochotná sloužit svému Pánu ve všem a 
hned. Mohla si vyžádat trochu času na roz-
myšlenou anebo si nechat více vysvětlit, co 
bude následovat, popřípadě si klást nějaké 
podmínky. Avšak nežádá o čas, nenechává 
Boha čekat, neodkládá. 
Zamysleme se sami nad sebou, kolikrát jen 
náš život tvoří odkládání, i náš duchovní 
život! Například vím, že mi prospěje mod-

litba, ale dnes nemám 
čas, až zítra; vím, že je 
důležité někomu poskyt-
nou pomoc, ale dnes 
nemohu, udělám to zí-
tra. Dnes, před Vánoce-
mi, nás Maria nabádá, 
abychom přitakání ne-
odkládali. Mám se mod-
lit? Ano, snažím se 
modlit. Mám pomáhat 
druhým? Jistě! Jak to 
zvládnu? Prostě to udě-

lám a nebudu nic odkládat. Každé přitakání 
něco stojí, ale vždycky méně, než kolik ji 
stálo ono odvážné a pohotové - »ať se mi 
stane podle tvého slova« - přitakání, které 
nám přineslo spásu. A čemu můžeme při-
takat my? Namísto bědování nad překážka-
mi, učiňme něco pro toho, kdo je na tom 
hůře. Nikoli další dárek pro sebe a přátele, 
nýbrž tomu, kdo je v nouzi a na koho nikdo 
nemyslí! A další rada: aby se Ježíš narodil 
v nás, připravme srdce, modleme se, nedej-
me se strhnout konzumismem, nakupová-
ním dárků, tisícerou frenetickou činností. 
Důležitý je Ježíš! Připravme srdce, aby se 
podobalo Mariinu, zbavenému zla, přívěti-
vému a připravenému uhostit Boha. 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 25. 12.  
Slavnost Narození Páně 
Iz 52,7-10   
Žl 98,1.2-3ab.3cd-4.5-6 
Žid 1,1-6   
Jan 1,1-18 
 
ÚTERÝ 26. 12.  
Svátek sv. Štěpána 
Sk 6,8-10; 7,54-60  
Žl 31    
Mt 10,17-22 
 
STŘEDA 27. 12.  
Svátek sv. Jana 
1 Jan 1,1-4   
Žl 97    
Jan 20,2-8 
 
ČTVRTEK 28. 12.  
Svátek sv. Mláďátek 
1 Jan 1,5 – 2,2   
Žl 124   
Mt 2,13-18 
 
PÁTEK 29. 12. 
1 Jan 2,3-11   
Žl 96   
Lk 2,22-35 
 
SOBOTA 30. 12. 
1 Jan 2,12-17   
Žl 96   
Lk 2,36-40 
 
NEDĚLE 31. 12. 
Svátek Svaté Rodiny 
Gn 15,1-6; 21,1-3  
Žl 105 
Žid 11,8.11-12.17-19  
Lk 2,22-40 

Navěky chci zpívat  
o Hospodinových milostech. 

Navěky chci zpívat o Hospodinových milostech, 
– po všechna pokolení hlásat svými ústy tvou 
věrnost. – Řekl jsi totiž: „Navěky je založena 
milost.“ – Na nebi jsi upevnil svou věrnost.  
„Smlouvu jsem sjednal se svým vyvoleným, – 
přísahal jsem Davidovi, svému služebníku: – Na-
věky zajistím tvůj rod – a tvůj trůn zbuduji na 
všechna pokolení.  
On mě bude vzývat: Ty jsi můj otec, – můj Bůh a 
skála mé spásy. – Navěky mu zachovám svou 
milost, – má smlouva s ním platit nepřestane.“  

Když se usadil král David ve svém paláci a Hos-
podin mu popřál pokoj od všech okolních nepřá-
tel, pravil král proroku Nátanovi: „Podívej se, já 
bydlím v domě z cedrů, zatímco Boží archa pře-
bývá uprostřed stanových pláten.“ Nátan odpově-
děl králi: „Jdi a splň všechny záměry, které máš v 
srdci, vždyť Hospodin je s tebou!“ Ale v oné no-
ci ozvalo se Hospodinovo slovo k Nátanovi: „Jdi 
a řekni mému služebníku Davidovi: Tak praví 
Hospodin: Ty mi chceš vystavět dům, kde bych 
bydlel? Já jsem tě vzal z pastviny od ovcí, abys 
byl vládcem nad mým izraelským lidem, a byl 
jsem s tebou ve všem, cos podnikal, vyhubil jsem 
před tebou všechny tvé nepřátele. Zjednám ti ve-
liké jméno, jaké mají ti největší na zemi. Určím 
svému izraelskému lidu místo, zasadím ho tam a 
bude tam bydlet. Nebude se už děsit a lidé oddaní 
zločinu se neodváží ho sužovat jako dříve, v do-
bách, kdy jsem ustanovil nad svým izraelským 
lidem soudce. Popřeji mu pokoj ode všech jeho 
nepřátel. Hospodin ti oznamuje, že vystaví dům 
tobě. Až se naplní tvé dny a uložíš se ke svým 
otcům, vzbudím po tobě potomstvo, které vzejde 
z tvých útrob, a upevním jeho království. Já mu 
budu otcem a on mi bude synem. Tvůj dům a tvé 
království potrvá přede mnou navěky, tvůj trůn 
bude pevný navždy.“ 

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 89 

1. čtení 2 Sam 7,1-5.8b-12.14a.16 



D e n  P á n ě  3  

Ohlášky 2. čtení Řím 16,25-27 

Bratři! Bůh vás může utvrdit, abyste žili podle 
evangelia, jak jsem vám ho hlásal, a podle kázání 
o Ježíši Kristu. Bylo vám zjeveno toto tajemství, 
které bylo skryté od věčných časů, ale nyní je 
zřejmé předpověďmi Písma na příkaz věčného 
Boha a oznámeno všem národům, aby ho vírou 
poslušně přijaly. A proto Bohu, který jediný je 
moudrý, buď skrze Ježíše Krista sláva na věčné 
věky. Amen. 

Evangelium Lk 1,26-38 

Anděl Gabriel byl poslán od Boha do galilejské-
ho města, které se jmenuje Nazaret, k panně za-
snoubené s mužem jménem Josef z Davidova 
rodu a ta panna se jmenovala Maria. Anděl k ní 
vešel a řekl: „Buď zdráva, milostiplná! Pán s te-
bou!“ Když to slyšela, ulekla se a uvažovala, co 
má ten pozdrav znamenat. Anděl jí řekl: „Neboj 
se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha. Po-
čneš a porodíš syna a dáš mu jméno Ježíš. Bude 
veliký a bude nazván Synem Nejvyššího. Pán 
Bůh mu dá trůn jeho předka Davida, bude kralo-
vat nad Jakubovým rodem navěky a jeho králov-
ství nebude mít konce.“ Maria řekla andělovi: 
„Jak se to stane? Vždyť muže nepoznávám.“ An-
děl jí odpověděl: „Duch svatý sestoupí na tebe a 
moc Nejvyššího tě zastíní. Proto také dítě bude 
nazváno svaté, Syn Boží. I tvoje příbuzná Alžbě-
ta počala ve svém stáří syna a je už v šestém mě-
síci, ačkoli byla považována za neplodnou. 
Vždyť u Boha není nic nemožného.“ Maria řekla: 
„Jsem služebnice Páně; ať se mi stane podle tvé-
ho slova.“ A anděl od ní odešel. 

Vánoční přání 

Narodí se za krátko, v srdcích našich děťátko. 
Narodí se, kde ho zvou,  

kde v srdcích lásku opatrujou. 
Přináší nám pokoj, radost,  
unesem pak každou starost. 

Stačí srdce otevřít,  
zůstane v něm Láska, klid... 

 
Krásné, požehnané svátky Narození Páně   

vyprošují Vaši otcové 

♣ Vánoční pořad bohoslužeb: 
Neděle 24. 12.  - Štědrý den 
farní kostel  
16:00 – mše z vigilie Naroze-
ní Páně 
22:00 – „Půlnoční mše svatá“ 
♣ V pondělí 25. 12.  na slav-
nost Narození Páně a v úterý 
26. 12. na svátek svatého Ště-
pána bude platit nedělní pořad 
bohoslužeb 
♣ O slavnosti Narození Páně 
25. prosince zveme do kostela 
v Děrném na prohlídku betlé-
ma. Kostel bude otevřen  
od 15 do 17 hodin. 
♣ Na Jerlochovické koledová-
ní jste zváni v úterý 26. pro-
since v 16 hodin do kostela 
Nanebevzetí Panny Marie. 
Těšit se můžete na výstavu 
starých fotografií Jerlochovic 
a vánoční výzdobu dětí 
z mateřské školy 
v Jerlochovicích. 
♣ Ve středu 27. prosince na 
svátek svatého Jana Evange-
listy budeme při mši svaté  
v Děrném žehnat víno.  
♣ V sobotu 30. prosince  
v 8 hodin ráno bude mše svatá 
ve farním kostele. 
♣ Spolek K Pramenům a ŘKF 
Fulnek Vás zvou v sobotu  
30. prosince v 16:30 do KD 
v Děrném na Setkání u kole-
dy. Vystoupí DH Děrničanka 
a další zpěváci. Pro děti bude 
nachystané nebeské hřiště  
a dílničky. Přijďte si poslech-
nou a zazpívat tradiční české 
koledy. 
♣ Příští neděli 31. prosince 
budeme slavit svátek Svaté 
Rodiny Ježíše, Marie a Josefa. 
U příležitosti tohoto svátku se 



4  D e n  P á n ě         

  

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých         24.12. – 31.12.2023 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne 24.12. 
 
 
 
Po  25.12. 
 
Út  26.12. 
 
Čt  28.12. 
Pá  29.12. 
 
So  30.12. 
Ne 31.12. 

Prosba o Boží požehnání pro živou 
rodinu 
16:00 ________________________ 
22:00 Za † manžele Königovy 
Za † rodiče Dorneanovy, Vráblovy  
a sourozence s rodinami 
Za † Jana a Josefa Matějkovy a Boží  
požehnání pro živou rodinu 
Za † Dagmar Schindlerovou  
Za † rodiče, zetě, snachu, požehnání  
pro živou rodinu 
8:00 _________________________ 
Za † Josefa a Jana Matějkovy, rodiče  
a požehnání pro živou rodinu 

So 23.12. 
Po  25.12. 
Út  26.12. 
 
St   27.12. 
Ne 31.12. 

17:00 Za † a živé občany Děrného 
Za † a živou rodinu Daňovu 
Za † a živou rodinu  Vrbicovu  
a Hošovu, za † Janu Tvardkovou 
Za Arnoštku Šimečkovou 
Za † Janu Vávrovou 

So 23.12. 
Po  25.12. 
Út  26.12. 
Čt  28.12. 
Ne 31.12. 

17:30 Za členy živého růžence 
_____________________________ 
Za živou rodinu Maleňákovu 
Za † Marii Hulovou 
_____________________________ 

Ne 24.12. 
Po  25.12. 
Út  26.12. 
 
Ne 31.12. 

_____________________________ 
Za † Josefa Mikše 
Za † Boženu Bělunkovou, manžela, 
děti a živou rodinu   
_____________________________ 

So 23.12. 
Po  25.12. 
 
Út  26.12. 
Ne 31.12. 

16:00 Za † rodinu Pavlíkovu 
Za † rodiče Vaňkovy, Boženu a Jana 
Indrákovy a † rodinu Hlavovou 
Za † Libuši Petrášovou a živou rodinu 
Za † a živé občany z Vrchů 

Děrné 

bude konat ve Vrchách po 
mši svaté u kapličky, která je 
zasvěcená Svaté Rodině po-
božnost, při které se budeme 
společně modlit za naší far-
nost a obec Vrchy. 
♣ Děkovat Pánu Bohu za le-
tošní rok budeme při pobož-
nosti v neděli 31. prosince 
v 15 hodin ve  farním kostele. 
♣ V kostele Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Jerlochovicích 
bude v neděli ve 23 hodin 
sloužena mše svatá na podě-
kování, s prosbou o Boží po-
žehnání do nového roku. 
♣ V sobotu 6. ledna se ve Ful-
neku uskuteční Tříkrálová 
sbírka. V Děrném a v Lukavci 
projdou tři králové již v pá-
teční podvečer. Děti, které 
mají zájem zúčastnit se sbírky 
v roli třech králů, ať se dosta-
ví v sobotu v 9 hodin na faru. 
♣ Srdečně zveme v sobotu  
6. ledna v 17 hodin do kostela 
Nejsvětější Trojice ve Fulne-
ku na koledový a děkovný 
koncert sboru PRO GLORIA 
DEI (Pro slávu Boží).  
♣ Během vánoční doby nabí-
zíme farníkům pastorační ná-
vštěvu spojenou s žehnáním 
domu a bytu. Jedná se o spo-
lečnou modlitbu kněze 
s rodinou. V případě zájmu            
se můžete nahlásit o. Jozefovi 
nebo o. Tomášovi. 
♣ V neděli 7. ledna na svátek 
Křtu Páně bude ve farním 
kostele sloužit primiční mši 
svatou o. Jan Slepička, farní 
vikář v Odrách a kaplan pro 
mládež našeho děkanátu. Po 
mši svaté bude o. Jan udělo-
vat novokněžské požehnání. 


